

BÁO CÁO

sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) “về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”

Thực hiện Kế hoạch số 292-KH/BTGTW ngày 14/4/2023 của Ban Tuyên giáo Trung ương về việc sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai báo cáo kết quả thực hiện với các nội dung cụ thể như sau:

PHẦN THỨ NHẤT

**Đặc điểm tình hình và kết quả công tác triển khai thực hiện
Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng**

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có **03 cơ quan báo chí**, gồm: Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, với 01 kênh phát thanh và 03 kênh truyền hình (Kênh truyền hình Thời sự chính trị tổng hợp Đồng Nai - ĐNRTV1 - kênh thông tin tuyên truyền thiết yếu theo Thông tư số 18/2016/TT-BTTTT ngày 28/6/2016 của Bộ Thông tin và Truyền thông quy định về danh mục kênh chương trình truyền hình phục vụ nhiệm vụ chính trị, thông tin tuyên truyền thiết yếu của quốc gia và của địa phương; Kênh truyền hình trong nước Khoa giáo - Giải trí - Tổng hợp - ĐNRTV2; Kênh truyền hình trong nước Doanh nhân - Doanh nghiệp - Thông tin thị trường - ĐNRTV3); Báo Đồng Nai trực thuộc Tỉnh ủy, thực hiện báo in và báo điện tử; Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai của Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh và **01 Nhà Xuất bản** Đồng Nai trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh.

Ngoài ra, trên địa bàn tỉnh có 06 văn phòng đại diện các cơ quan báo chí (Thông tấn xã Việt Nam, Báo Nhân Dân, Báo Thanh niên, Báo Sài Gòn Giải Phóng, Báo Pháp luật Việt Nam, Tạp chí Sức khỏe Việt), 30 cơ quan báo chí cử 44 phóng viên thường trú đang hoạt động tại tỉnh.

Về loại hình hoạt động của các cơ quan báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh:

Báo Đồng Nai thực hiện cơ chế tự chủ một phần từ năm 2020 theo Quyết định số 1854-QĐ/TU ngày 20/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Hiện Báo Đồng Nai đã xây dựng phương án thực hiện tự chủ giai đoạn 2023-2025 theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP, ngày 21/6/2021, xác định mức tự chủ thuộc nhóm 3 từ 10%-30%, đang trình cơ quan chủ quản thẩm định.

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai: Từ năm 2008-2021, Đài áp dụng cơ chế tự chủ kinh phí chi thường xuyên 100%. Năm 2022, Ủy ban nhân dân, tỉnh đã thực hiện giao nhiệm vụ cho Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trong hoạt động phát thanh, truyền hình.

Nhà Xuất bản Đồng Nai: Hoạt động theo mô hình đơn vị sự nghiệp tự chủ 100% kinh phí hoạt động thường xuyên (theo Quyết định số 2506/QĐ-UBND ngày 20/7/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai).

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN KẾT LUẬN SỐ 23-KL/TW

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Trung ương

Thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” (viết tắt là *Kết luận số 23 của Ban Bí thư*); Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai (khóa X) đã xây dựng Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 22/02/2018 về việc thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư. Triển khai, quán triệt các cấp ủy trực thuộc tỉnh có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến Kết luận số 23 của Ban Bí thư đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức bằng hình thức thích hợp; đồng thời, có các kế hoạch, giải pháp thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư phù hợp với tình hình của địa phương, đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông tuyên truyền, quán triệt các cơ quan báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư thực hiện nghiêm kỷ luật thông tin gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị. Trên cơ sở đó, Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện việc tuyên truyền, quán triệt: Thông qua các kỳ họp báo định kỳ, văn bản hướng dẫn tuyên truyền, qua các cuộc thanh - kiểm tra chuyên ngành đối với hoạt động báo chí, xuất bản trên địa bàn tỉnh; lồng ghép trong những nội dung thăm, chúc mừng, làm việc với các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh nhân dịp Tết Nguyên đán, kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6) hàng năm và những hội nghị tập huấn có liên quan.

Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 22/02/2018 về việc thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư; ban hành Kế hoạch số 172-KH/TU ngày 21/7/2022 về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII), Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động của báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, định kỳ hàng tháng, quý, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo tỉnh tổ chức giao ban công tác báo chí một cách nghiêm túc, nền nếp và hiệu quả; thống nhất trong chỉ đạo, định hướng hoạt động, kịp thời động viên, đồng thời, nhắc nhở, chấn chỉnh những hạn chế sai phạm của báo chí; trao đổi nắm bắt các thông tin của báo chí trong nước tuyên truyền về Đồng Nai; chú trọng các nội dung, vấn đề đang được báo chí trong nước quan tâm để phục vụ công tác lãnh đạo, quản lý tại giao ban hàng tháng, quý và 02 kỳ họp báo của lãnh đạo tỉnh sau kỳ họp thường kỳ giữa năm và cuối năm của HĐND tỉnh; tổ chức thăm, gặp mặt và chúc mừng các cơ quan báo chí trong và ngoài tỉnh trong các dịp lễ kỷ niệm Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6); thường xuyên chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền các nội dung Kết luận số 23 của Ban Bí thư, trong đó, tập trung phát hiện và cổ vũ những nhân tố mới, điển hình tiên tiến trong xã hội và những thành tựu trong công cuộc đổi mới đất nước nói chung và tỉnh Đồng Nai nói riêng; tuyên truyền chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, góp phần đưa đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đấu tranh chống các biểu hiện tiêu cực, tham nhũng, tiêu cực lãng phí và các tệ nạn xã hội, phản bác các luận điệu sai trái, vu cáo, xuyên tạc góp phần làm thất bại mọi âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch chống phá sự nghiệp cách mạng của Đảng... Phối hợp tuyển chọn các tác phẩm báo chí xuất sắc tham dự các giải báo chí quốc gia; cho ý kiến xuất bản sách đặt hàng của Nhà Xuất bản tỉnh định kỳ hàng năm và phối hợp tổ chức đình kỳ Hội Báo Xuân vào các dịp Tết cổ truyền của dân tộc.

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh, ban cán sự đảng, đảng đoàn đã ban hành văn bản cụ thể hóa việc triển khai thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư phù hợp với tình hình thực tiễn ở địa phương, đơn vị. Các cấp ủy trực thuộc đã ban hành các văn bản cụ thể hóa việc triển khai phối hợp tuyên truyền Kết luận số 23 của Ban Bí thư đến các tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, nhất là, Phòng Văn hóa - Thông tin cấp huyện, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao tổ chức nghiên cứu, quán triệt cho đội ngũ những người làm

báo. Chỉ đạo Ủy ban nhân dân cùng cấp tăng cường quản lý lĩnh vực văn hóa, thực hiện tốt các nội dung theo Kết luận số 23 của Ban Bí thư; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, thẩm định nội dung tuyên truyền và duyệt bài trước khi đăng phát trên đài truyền thanh và trang thông tin. Qua triển khai học tập, quán triệt tuyên truyền thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư cho cán bộ, đảng viên tham gia tỷ lệ 100% và tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên đạt tỷ lệ trên 85%.

2. Kết quả tổ chức thực hiện các nội dung của Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư

2.1. Về nâng cao nhận thức và tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền đối với việc phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ

Thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 245-KH/TU ngày 22/02/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư; Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh tăng cường công tác quán triệt, phổ biến, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Cụ thể hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về báo chí, xuất bản, phù hợp với tình hình thực tiễn, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới. Xác định rõ nhiệm vụ, trách nhiệm và tăng cường công tác phối hợp đồng bộ, chặt chẽ giữa các cơ quan chỉ đạo, quản lý, định hướng và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí, xuất bản; tạo điều kiện, môi trường thuận lợi cho cơ quan báo chí, xuất bản trong tình hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao. Quán triệt việc thực hiện nghiêm quy chế phát ngôn, đồng thời, phát huy vai trò của các tổ chức đảng, đoàn thể, các cơ quan báo chí, xuất bản của tỉnh trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, cụ thể như sau:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 14129/UBND-KGVX ngày 21/12/2018 về việc thực hiện phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 31/12/2019 về tăng cường công tác phối hợp, thực hiện việc cung cấp thông tin cho cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Kế hoạch số 200/KH-UBND ngày 12/9/2022 về thực hiện Kế hoạch số 172-KH/TU của Tỉnh ủy về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn tỉnh; đồng thời, chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường quản lý nhà nước về báo chí tại địa phương, qua đó, sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn cụ thể việc phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí; triển khai tiêu chí nhận diện “báo hóa” tạp chí,

“báo hóa” trang thông tin điện tử tổng hợp, “báo hóa” mạng xã hội và biểu hiện “tư nhân hóa” báo chí (được ban hành theo Quyết định số 1418/QĐ-BTTTT, ngày 22/7/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông); thiết lập và thông báo bằng văn bản, công khai trên trang thông tin điện tử đường dây nóng báo chí (0908.889.086) nhằm tiếp nhận các thông tin phản ánh hoạt động sai phạm, những thiếu sót của nhà báo, phóng viên các cơ quan báo chí trên địa bàn; hành vi sai phạm trên mạng xã hội; phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy thiết lập nhóm Zalo báo chí Đồng Nai để kịp thời trao đổi, cung cấp nội dung thông tin cho các cơ quan báo chí, nhà báo, phóng viên định kỳ và khi cần thiết.

Các cấp ủy trực thuộc tỉnh chỉ đạo Ban tuyên giáo cùng cấp ban hành hướng dẫn công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư. Theo đó, các cấp ủy địa phương, cơ quan, đơn vị đã đưa những nội dung thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư vào các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện có hiệu quả. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch để tổ chức học tập và tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt chuyên đề về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về tăng cường kỷ cương, kỷ luật, xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên thật sự tiên phong, gương mẫu, có đạo đức cách mạng trong sáng, bản lĩnh chính trị vững vàng, đủ năng lực đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới”. Các cấp ủy trực thuộc tỉnh triển khai đến các tổ chức cơ sở đảng và 100% đảng viên viết bản cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, trọng tâm là gắn với đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trở thành việc làm thường xuyên của mỗi cá nhân.

Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư được thực hiện lồng ghép trong các đợt kiểm tra việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị của Đảng gắn với một số nội dung cơ bản về: công tác chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin cho báo chí; việc thực hiện kỷ luật phát ngôn; việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ... Qua kiểm tra, giám sát, tình hình tư tưởng chính trị của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu các cấp ủy, tổ chức đảng tiếp tục được khẳng định, thể hiện sự kiên định chủ nghĩa Mác- Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, phấn đấu thực hiện mục tiêu, lý tưởng của Đảng, tin tưởng vào đường lối đổi mới của đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng; thể hiện được tinh thần trách nhiệm, vai trò tiên phong, gương mẫu trước Nhân dân. Chấp hành và vận dụng sáng tạo trong việc cụ thể hóa Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào điều kiện cụ thể ở địa phương, đơn vị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn.

Qua triển khai quán triệt, thực hiện nghiêm túc Kết luận số 23 của Ban Bí thư, nhận thức của cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên trên địa bàn tỉnh về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” được nâng lên rõ rệt. Công tác phối hợp của các cơ quan, ban, ngành trong việc chỉ đạo, định hướng và cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí được chú trọng; tăng cường kỷ luật phát ngôn của cán bộ, đảng viên, nhất là, trong việc cung cấp, trả lời thông tin báo chí.

2.2. Về kết quả công tác thông tin, tuyên truyền

Thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư, bám sát chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cấp ủy trực thuộc đã quan tâm triển khai, chỉ đạo công tác tuyên truyền tại địa phương, đơn vị với các hình thức phong phú phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Ngành Văn hóa và Thông tin triển khai trong hệ thống Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao cấp huyện; tăng cường chuyên mục và thời lượng tuyên truyền sâu rộng, kịp thời, có hiệu quả đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; phát huy tính chủ động, sáng tạo, phát huy dân chủ đi đôi với yêu cầu tuân thủ pháp luật trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kết hợp “xây” và “chống”, lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực, bám sát mục tiêu giữ vững ổn định chính trị, củng cố và tăng cường sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận của xã hội và lòng tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước, đóng góp tích cực vào sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; đồng thời, đi đầu trong đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; cổ vũ thành tựu của công cuộc đổi mới và kịp thời biểu dương các nhân tố mới, điển hình tiên tiến, góp phần ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền toàn diện và có hiệu quả trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, giáo dục - đào tạo, y tế, nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, công tác phòng, chống dịch COVID-19, tuyên truyền gương “người tốt, việc tốt”, các gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến, tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước. Cụ thể:

- Tuyên truyền đậm nét các ngày kỷ niệm, những ngày lễ của đất nước. Tăng cường tuyên truyền, cổ vũ, nhân rộng gương “người tốt, việc tốt”, những mô hình, điển hình tiên tiến, các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ và các nghị quyết khác của BCH Trung ương Đảng.

- Tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại và kết quả các hoạt động đối ngoại quan trọng tại các diễn đàn quốc tế của các đồng chí lãnh đạo Đảng và Nhà nước. Có nhiều tin, bài, phóng sự tuyên truyền về “Tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền về biển, đảo, về chủ quyền lãnh thổ quốc gia.

- Tuyên truyền việc triển khai thực hiện các chương trình hành động các cấp thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Đồng Nai lần thứ XI (nhiệm kỳ 2020-2025), Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và tuyên truyền đưa các nghị quyết đại hội vào thực tiễn cuộc sống. Tiếp tục bám sát các vấn đề, sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh để kịp thời tuyên truyền tạo sự đồng thuận xã hội thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị của Trung ương và của tỉnh. Tuyên truyền kịp thời kết quả các Kỳ họp của Quốc hội (khóa XV) và các Kỳ họp của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai (khóa X), nhiệm kỳ 2021-2026.

- Tuyên truyền tiến độ các dự án trọng điểm, như: Cảng hàng không quốc tế Long Thành, Cao tốc Dầu Giây - Phan Thiết, cao tốc Bến Lức - Long Thành, cầu Vàm Cáy Sút, nút giao ngã tư Dầu Giây; các dự án trọng điểm của thành phố Biên Hòa như đường ven sông Cái, Hương Lộ 2, trục trung tâm thành phố, dự án thoát nước 6.000 tỷ đồng; các dự án nhà ở xã hội... Thực hiện tốt đợt tuyên truyền tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; đợt tuyên truyền phòng, chống cháy mùa khô; tuyên truyền Tháng thanh niên, Tháng công nhân, Tháng đảm bảo an toàn lao động, Tháng đảm bảo an toàn giao thông, Tháng vì người nghèo,... tuyên truyền Đại hội Thể thao Đông Nam Á; tuyên truyền công tác phòng, chống thiên tai, bão lũ hàng năm; tuyên truyền Kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, cao đẳng...

* Kết quả tuyên truyền:

- Báo Đồng Nai duy trì chuyên trang “Đấu tranh chống quan điểm sai trái”; tin, bài tuyên truyền phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trên tất cả các lĩnh vực chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội. Kết quả từ năm 2018-2023, Báo đã thực hiện 250 chuyên trang với các bài viết thông tin, tuyên truyền liên quan đến ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống. Một số tin, bài nổi bật: Xem xét, thi hành và đề nghị thi hành kỷ luật của Đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm; giữ vững khối đại đoàn kết toàn dân, bảo vệ nền tảng

tư tưởng của Đảng; nhận diện và phản bác quan điểm sai trái về tư tưởng Hồ Chí Minh; kiên trì đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng...

- Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai thực hiện 708 tin, 820 phóng sự, 12 phim tài liệu; 08 chuyên đề, chuyên mục, tiết mục về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, đấu tranh chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí như: Thực hiện chuyên mục: “*Đảng và cuộc sống*” phát sóng vào lúc 10g45 Thứ 7 hàng tuần trên sóng phát thanh FM 97.5 MHz; Tiết mục “*Rộng đường dư luận*” phát sóng vào lúc 16g05 chủ nhật hàng tuần trên Sóng Phát thanh FM 97.5 MHz; Tiết mục “*Ý Đảng lòng dân*” phát sóng vào lúc 13g20 thứ tư hàng tuần trên sóng phát thanh FM 97.5 MHz; Tiết mục “*Làm theo lời Bác*” phát sóng 19g05 chủ nhật hàng tuần trên sóng FM 97.5 MHz; Tiết mục “*Lao động công đoàn*” phát sóng thứ bảy hàng tuần trên sóng FM 97,5 MHz; “*Trọn niềm tin với Đảng*” phát sóng vào lúc 17g50 thứ năm tuần đầu tiên và tuần 3 trên kênh ĐN2; “*Chung một bóng cờ*” phát sóng vào lúc 17g50 thứ tư hàng tuần hàng tuần trên kênh ĐN2; Tiết mục “*Đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống*” phát sóng 07g10 thứ năm hàng tuần trên sóng FM 97,5 MHz (từ đầu năm 2022 đến nay chương trình tạm dừng phát sóng mới); Tiết mục “*Công nhân công đoàn*” phát sóng thứ tư hàng tuần trong chương trình “*Đồng Nai ngày mới*”... Bên cạnh đó, Đài tuyên truyền trên các hạ tầng số: trang thông tin điện tử www.dnrtv.org.vn, trang facebook Thời sự Đồng Nai, kênh Youtube Truyền hình Đồng Nai, kênh tiktok Đồng Nai TV, App Đồng Nai TV.

- Nhà Xuất bản Đồng Nai đã thực hiện xuất bản khoảng 3.316 đầu sách và hơn 9,0 triệu bản in và nhiều đầu sách phục vụ nhiệm vụ chính trị địa phương được kịp thời, đúng thời gian qui định, đạt hiệu quả. Riêng đối với việc thực hiện xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước: Thực hiện Thông tư số 07/2018/TT-BTTTT ngày 15/5/2018 và Thông tư số 32/2021/TT-BTTTT ngày 31/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông hướng dẫn thực hiện đặt hàng xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước, hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành các quyết định giao nhiệm vụ cung cấp dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước lĩnh vực xuất bản, từ năm 2018 đến nay, Ủy ban nhân dân tỉnh đã đặt hàng/giao nhiệm vụ cho Nhà Xuất bản thực hiện 48 đề tài với tổng kinh phí hơn 11 tỷ đồng. Đây là những đề tài tiêu biểu, đáp ứng được những tiêu chí phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương, xã hội trọng yếu, có giá trị văn hóa cộng đồng. Một số đề tài tiêu biểu: Giảng dạy và học tập lý luận chính trị với bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng; Lịch sử công tác Tuyên giáo Biên Hòa - Đồng Nai (1930-2020); Thiêng liêng chủ quyền biển, đảo Việt Nam; Hướng về biển, đảo quê hương...

2.3. Về việc hoàn thiện hệ thống văn bản pháp luật, cơ chế, chính sách để phát huy vai trò của báo chí, xuất bản

a) Việc ban hành, sửa đổi, bổ sung văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) liên quan đến hoạt động báo chí, xuất bản: Đề tạo cơ sở pháp lý cho việc triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về báo chí, xuất bản Ủy ban nhân dân tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 07 văn bản QPPL (đính kèm phụ lục).

b) Việc thực hiện quy hoạch phát triển và quản lý báo chí; việc sắp xếp hệ thống các cơ quan báo chí, xuất bản theo hướng tinh gọn, thiết thực, hiệu quả:

- Trên cơ sở hợp nhất Báo Đồng Nai và Báo Lao động Đồng Nai thành Báo Đồng Nai năm 2019, tỉnh Đồng Nai đã hoàn thành việc sắp xếp các cơ quan báo chí theo Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025 được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 362/QĐ-TTg ngày 03/4/2019, hiện tỉnh có 01 Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; 01 cơ quan Báo Đồng Nai trực thuộc Tỉnh ủy; 01 tạp chí là Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai của Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh.

- Cơ quan báo chí, xuất bản và việc sắp xếp hệ thống các cơ quan báo chí, xuất bản theo hướng tinh gọn, thiết thực, hiệu quả.

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW và Nghị quyết số 19-NQ/TW Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp hành Trung ương (khóa XII), Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện các nghị quyết Trung ương về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, gắn với việc thực hiện Quyết định số 362/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch phát triển và quản lý báo chí toàn quốc đến năm 2025, các cơ quan báo chí tỉnh Đồng Nai đã đổi mới mạnh mẽ về công tác tổ chức, sắp xếp bộ máy, cụ thể:

+ Ngày 15/7/2019 Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã ban hành Quyết định số 1616-QĐ/TU về việc hợp nhất Báo Lao động Đồng Nai trực thuộc Liên đoàn lao động tỉnh vào Báo Đồng Nai trực thuộc Tỉnh ủy. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ 20/7/2019. Sau hợp nhất, Báo Đồng Nai từ 08 phòng, ban đã giảm xuống còn 06 phòng, ban, gồm 03 phòng: Hành chính - trị sự; báo điện tử; tòa soạn và 03 ban: Chính trị - văn hóa xã hội; kinh tế; pháp luật - đời sống, bạn đọc. Báo Đồng Nai đã xây dựng quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ Ban Biên tập. Báo Đồng Nai xuất bản từ 04 kỳ/tuần tăng lên 07 kỳ/tuần, trở thành nhật báo, mỗi kỳ báo tiếp tục duy trì 16 trang nội dung.

Báo Đồng Nai hiện có 67 cán bộ, phóng viên, nhân viên, trong đó, đội ngũ cán bộ, biên tập và phóng viên là 42 người, hầu hết đều có trình độ đại học; nhiều phóng viên, biên tập viên có hai bằng đại học, trong đó, có 09 người trình độ thạc sĩ. Trình độ chính trị hầu hết là trung cấp trở lên. Ban biên tập có 3 người. Ban Chi ủy 05 người.

Sau khi sắp xếp, tinh gọn bộ máy, Báo Đồng Nai củng cố, đoàn kết, phát động nhiều phong trào thi đua nhằm khuyến khích cán bộ, viên chức hoàn thành

tốt nhiệm vụ chính trị. Báo Đồng Nai đặc biệt khuyến khích, cổ vũ tinh thần thi đua nhạy bén trong việc khai thác, đưa tin, viết bài. Ban biên tập tạo mọi điều kiện cho các Ban phóng viên và từng phóng viên khai thác sâu thế mạnh của mỗi tập thể, cá nhân để đề xuất tổ chức các loạt bài có chất lượng và thu hút sự quan tâm của bạn đọc. Qua đó, có nhiều sáng kiến, cải tiến công tác tuyên truyền đảm bảo bám sát thực tiễn sinh động và các nhiệm vụ chính trị của tỉnh đã được thực hiện.

Báo Đồng Nai nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn của báo chí và tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí. Đề cao yếu tố văn hóa trong hoạt động nghiệp vụ và trong tác phẩm báo chí, hướng đến các giá trị tốt đẹp, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái. Giữ gìn sự trong sáng của Tiếng Việt, nêu cao tinh thần nhân văn trong tác phẩm báo chí và trên mạng xã hội.

Về chất lượng hoạt động của tổ chức đảng, Chi bộ Báo Đồng Nai luôn quan tâm công tác phát triển đảng viên mới. Năm 2022 phát triển thêm 03 đảng viên, nâng tổng số đảng viên trong chi bộ cơ quan lên 38 đồng chí. Chi bộ cũng đã hoàn chỉnh 04 hồ sơ kết nạp đảng gửi Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xem xét.

Năm 2022 Báo Đồng Nai đã thực hiện quy hoạch cán bộ quản lý cấp phòng, quy hoạch Ban biên tập Báo Đồng Nai. 01 đồng chí Phó tổng biên tập báo đã được bổ nhiệm lại. Thực hiện quy trình bổ nhiệm Trưởng phòng báo điện tử.

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, Báo Đồng Nai có gần 100 lượt cán bộ, phóng viên, nhân viên đã được cơ quan cử đi tham dự các lớp đào tạo, bồi dưỡng về chính trị, chuyên môn nghiệp vụ ở trong và ngoài tỉnh.

+ Năm 2019, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 4658/QĐ-UBND phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn bộ máy tổ chức của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai theo Nghị quyết 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Đài đã ban hành Quyết định 96/QĐ-ĐPTTH, ngày 08/5/2019 về Quy chế làm việc của Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai. Sau khi thực hiện Đề án, cơ cấu phòng, ban: từ 12 phòng nghiệp vụ và trung tâm trực thuộc giảm còn 05 phòng và 01 trung tâm, gồm các phòng: Thời sự, Chuyên đề, Thể thao và Giải trí, Kỹ thuật - Sản xuất Chương trình; Tổ chức Hành chính - Kế hoạch Tài vụ và 01 Trung tâm trực thuộc: Trung tâm Dịch vụ Phát thanh và Truyền hình¹. Sau khi sắp xếp tinh gọn bộ máy, Đảng ủy Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chính quyền bám sát nhiệm vụ chính trị được

¹Tổng số viên chức: 156 người, trong đó có 80 nữ. Trình độ chuyên môn: 109 viên chức có trình độ Đại học, 20 Thạc sĩ, 01 Tiến sĩ; Cao đẳng 09, còn lại là Trung cấp và sơ cấp. Trình độ chính trị: Cử nhân, Cao cấp 37, Trung cấp là 39, còn lại là sơ cấp.

giao, đảm bảo an toàn tuyệt đối trên sóng phát thanh, truyền hình không để xảy ra sai sót nghiêm trọng; đồng thời, tổ chức tuyên truyền toàn diện và có hiệu quả trên các lĩnh vực: Chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, giáo dục - đào tạo, y tế, nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới, bảo vệ chủ quyền biển, đảo, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, công tác phòng, chống dịch COVID-19,... gắn với tuyên truyền các ngày lễ kỷ niệm lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước.

Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai xây dựng kế hoạch triển khai phong trào thi đua “Xây dựng môi trường văn hóa trong Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai” với mục đích để xây dựng môi trường văn hóa trong cơ quan, đội ngũ cán bộ, viên chức, người làm báo Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai thực hiện 10 điều Quy định về đạo đức nghề nghiệp của người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, Bộ tiêu chí về cơ quan báo chí văn hóa, người làm báo văn hóa; bên cạnh đó còn thực hiện các quy định của cơ quan về kỷ cương, kỷ luật, giờ giấc, tác phong làm việc.

Đảng ủy Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai cũng đã lãnh đạo thực hiện tốt công tác rà soát, xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy Đài, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy. Các trường hợp bầu bổ sung, kiện toàn, được bổ nhiệm,... đều đạt đủ tiêu chuẩn, điều kiện quy định của Nhà nước. Công tác phát triển đảng viên mới được chú trọng quan tâm.

Về đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, viên chức, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai đã ban hành Quyết định số 273/QĐ-ĐPTTH ngày 31/12/2017, quyết định ban hành Quy định về trợ cấp, bồi dưỡng chi phí đào tạo và bồi thường chi phí đào tạo của cán bộ, viên chức thuộc Đài PT-TH Đồng Nai. Từ năm 2018 đến nay, đã cử tổng cộng 217 lượt cán bộ, viên chức tham gia các lớp đào tạo chuyên môn, lý luận chính trị, bồi dưỡng: Quốc phòng-An ninh, Kiến thức, kỹ năng lãnh đạo, quản lý; Kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước, bồi dưỡng hạng chức danh nghề nghiệp theo yêu cầu của vị trí việc làm....

Giai đoạn 2020-2025, Nhà Xuất bản Đồng Nai vẫn giữ nguyên tổ chức bộ máy là 03 phòng chuyên môn: Ban Biên tập; Phòng Kinh doanh - Phát hành, Phòng Tổ chức - Hành chính. Bên cạnh đó, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Nhà Xuất bản rà soát chức năng, nhiệm vụ, tổ chức bộ máy để bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với nhiệm vụ tình hình mới và sắp xếp cán bộ, viên chức, người lao động theo vị trí việc làm, đồng thời, lựa chọn những người có đủ năng lực, phẩm chất để đưa vào quy hoạch ổn định lâu dài.

+ Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai có các chức danh Tổng Biên tập, Phó Tổng Biên tập, Thư ký tòa soạn và các biên tập viên, hầu hết là đảng viên. Tạp chí

xuất bản 01 tháng/01 kỳ, số lượng 1.500 bản/01 kỳ. Phát hành đến các cơ quan, đơn vị, trường học, nhà máy, xí nghiệp, lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh.

c) Việc ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ hoạt động báo chí, xuất bản:

Để triển khai thực hiện giao nhiệm vụ/đặt hàng dịch vụ báo chí, căn cứ các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 2062/QĐ-UBND ngày 08/8/2022 triển khai thực hiện Nghị Quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông.

Đối với lĩnh vực phát thanh, truyền hình: Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 38/2021/QĐ-UBND và Quyết định số 39/2021/QĐ-UBND, ngày 31/8/2021 quy định việc áp dụng Định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh và truyền hình. Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai xây dựng đơn giá dịch vụ phát thanh, truyền hình (hiện đang trong quá trình thực hiện). Năm 2022, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện giao nhiệm vụ cho Đài Phát thanh và Truyền hình trong hoạt động phát thanh, truyền hình.

Đối với lĩnh vực báo in, báo điện tử: Ủy ban nhân dân tỉnh chưa ban hành các quyết định có liên quan đến định mức kinh tế - kỹ thuật và đơn giá, do Báo Đồng Nai có báo cáo những khó khăn trong xây dựng dự thảo và đề nghị chưa thực hiện trong năm 2023. Kinh phí hoạt động báo chí của Báo Đồng Nai hiện do Tỉnh ủy cấp.

Đối với báo chí ngoài tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh giao Sở Thông tin và Truyền thông xây dựng kế hoạch hợp tác báo chí hàng năm. Theo đó, từ năm 2018-2022, Sở đã ký kết hợp tác với Thông tấn xã Việt Nam, Đài Truyền hình Việt Nam VTV4 và VTV9, Đài Tiếng nói Việt Nam VOV5, Báo Quân đội Nhân dân, Báo Đại biểu Nhân Dân tuyên truyền, quảng bá hình ảnh tỉnh Đồng Nai (tổng cộng 268 bài viết và 21 phóng sự truyền hình).

d) Kết quả thực hiện chính sách pháp luật về thông tin điện tử

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn về hoạt động thông tin điện tử. Cụ thể, Sở Thông tin và Truyền thông đã kịp thời ban hành các văn bản triển khai văn bản quy phạm pháp luật về thông tin điện tử đến các địa phương, cơ quan, ban ngành; tổ chức đa dạng các phương thức tuyên truyền như qua các phương tiện thông tin đại chúng, trên trang thông tin điện tử của Sở, in tài liệu tuyên truyền ... nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành của tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Phối hợp cơ quan đơn vị liên quan chú trọng tuyên truyền nâng cao nhận thức đối với việc sử dụng Internet, mạng xã hội; cảnh báo việc lợi dụng mạng xã hội để lừa đảo; cảnh báo phân biệt tin thật/tin giả; hướng dẫn trẻ em sử dụng mạng an toàn, biết

cách sử dụng các tiện ích, ứng dụng cũng như nhận biết những thông tin, video clip độc hại, không phù hợp, giúp trẻ em tương tác lành mạnh trên môi trường mạng... Thiết lập và thông báo công khai đường dây nóng tiếp nhận phản ánh thông tin sai phạm trên Internet, mạng xã hội. Thường xuyên theo dõi hoạt động của các trang thông tin điện tử tổng hợp do đơn vị cấp phép và các trang thông tin điện tử nội bộ của cơ quan nhà nước trên địa bàn, thường xuyên rà soát thông tin trên trang thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh để kịp thời xử lý nếu phát hiện hành vi vi phạm. Hàng năm thực hiện báo cáo đánh giá gửi Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ quy định việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến trên trang thông tin điện tử hoặc cổng thông tin điện tử của cơ quan nhà nước và nay là Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022. 100% trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước đều thành lập Ban Biên tập điều hành hoạt động của trang và xây dựng Quy chế hoạt động nhằm đảm bảo việc cung cấp, quản lý và sử dụng thông tin trên trang theo đúng quy định pháp luật.

đ) Kết quả chấn chỉnh, xử lý các sai phạm trong hoạt động báo chí, xuất bản, thông tin điện tử

Thực hiện sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức thực hiện công tác thanh, kiểm tra lĩnh vực báo chí, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử trên địa bàn tỉnh, trong giai đoạn 2018-2023 đã thực hiện 26 cuộc thanh, kiểm tra lĩnh vực báo chí, xuất bản, in, phát hành, phát thanh, truyền hình, thông tin điện tử, xử lý vi phạm 11 tổ chức, 33 cá nhân với tổng số tiền 345.500.000 đồng. Trong đó:

+ Lĩnh vực thông tin điện tử: Thực hiện 15 cuộc kiểm tra, tiếp nhận xử lý 28 vụ việc do đơn vị khác chuyển đến. Kết quả 01 tổ chức, cơ sở và 33 cá nhân vi phạm với tổng số tiền 230.500.000 đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu: Làm tác phẩm phát sinh mà không được phép của chủ sở hữu quyền tác giả; sử dụng dịch vụ mạng xã hội đăng thông tin không đúng sự thật; thu thập, xử lý và sử dụng thông tin của tổ chức khác mà không được sự đồng ý hoặc sai mục đích theo quy định của pháp luật; hệ thống thiết bị Internet không đáp ứng các yêu cầu về bảo đảm an toàn an ninh thông tin theo quy định; thiết lập điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng mà không có Giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; không niêm yết nội quy sử dụng dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; không có bảng niêm yết danh sách cập nhật các trò chơi G1 đã được phê duyệt nội dung, kịch bản tại điểm cung cấp dịch vụ kèm theo phân loại trò chơi theo độ tuổi; hoạt động ngoài khoảng thời gian từ 08 giờ đến 22 giờ.

+ Lĩnh vực truyền hình: Thực hiện 03 cuộc thanh tra; tiếp nhận xử lý 01 vụ việc do đơn vị khác chuyển đến. Kết quả 02 tổ chức vi phạm bị xử phạt với số

tiền 65.000.000 đồng. Các hành vi vi phạm chủ yếu: cung cấp kênh chương trình trên dịch vụ phát thanh, truyền hình trả tiền mà không có giấy chứng nhận đăng ký danh mục kênh chương trình trên dịch vụ phát thanh, truyền hình; không thực hiện báo cáo định kỳ chất lượng dịch vụ phát thanh, truyền hình; Sao chép bản định hình chương trình phát sóng mà không được phép của chủ sở hữu quyền của tổ chức phát sóng.

+ Lĩnh vực báo chí: tiếp nhận xử lý 01 vụ việc do đơn vị khác chuyển đến. Kết quả: Ban hành văn bản chấn chỉnh đối với Báo Thanh niên (Thành phố Hồ Chí Minh) về hành vi đăng, phát thông tin sai sự thật trên báo chí chưa đúng quy định tại khoản 8 Điều 9 Luật Báo chí.

+ Lĩnh vực xuất bản, in, phát hành: Thực hiện 08 cuộc kiểm tra đối với 60 cơ sở in, phát hành trên địa bàn tỉnh. Xử lý 08 tổ chức, cá nhân có dấu hiệu vi phạm, trong đó, xử lý vi phạm hành chính 08 đơn vị, phạt tiền 50.000.000 đồng và tịch thu 1.369 xuất bản phẩm vi phạm.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh:

+ Lĩnh vực báo chí: Có tiếp nhận 05 đơn phản ánh cơ quan báo chí đưa thông tin chưa chính xác gây ảnh hưởng đến cá nhân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công xử lý các vụ việc theo quy định.

+ Lĩnh vực thông tin điện tử: 33 đơn, trong đó 11 đơn không thuộc thẩm quyền xử lý; 15 đơn không đủ điều kiện xử lý (không rõ chủ thể bị phản ánh, đơn gửi nhiều nơi, trong đó đã có gửi nơi có thẩm quyền giải quyết, đơn không có chữ ký...); 06 đơn kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền giải quyết đối với việc: đăng tải thông tin chưa được kiểm chứng trên mạng xã hội TikTok, có hành vi xúc phạm danh dự, nhân phẩm người khác trên mạng xã hội facebook, sử dụng hình ảnh mạo danh trên mạng xã hội facebook. Hoàn thành giải quyết 100% đơn thuộc thẩm quyền (các cá nhân tự nguyện gỡ bỏ thông tin, hình ảnh có nội dung vi phạm trên trang cá nhân, cam kết chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật trong cung cấp thông tin trên mạng xã hội).

Bên cạnh đó, qua theo dõi hoạt động của các cơ quan báo chí, năm 2022, Sở Thông tin và Truyền thông đã làm việc và đề nghị 03 cơ quan báo chí: Báo Công lý và Xã hội, Báo Thanh niên và Báo Tuổi trẻ (Thành phố Hồ Chí Minh) gỡ bỏ các bài viết trên báo điện tử, đăng thông tin cải chính, xin lỗi đối với các bài viết có nội dung không chính xác về tỉnh. Có văn bản báo cáo phản ánh với Bộ Thông tin và Truyền thông về hoạt động tác nghiệp của một số báo, tạp chí chưa đúng quy định và tôn chỉ mục đích như: Báo Tri thức và Cuộc sống, Báo Công lý, Tạp chí Bảo vệ rừng và Môi trường, Tạp chí điện tử Tài chính doanh nghiệp, Tạp chí điện tử Thương trường, Chuyên trang tiêu dùng của Báo Kinh

tế và Đô thị điện tử, Tạp chí Ngày nay; báo cáo phản ánh 01 cộng tác viên của Tạp chí Ngày nay có hành vi ứng xử không đúng trên mạng xã hội.

2.4. Cơ quan chủ quản báo chí, xuất bản

Tỉnh ủy là cơ quan chủ quản của Báo Đồng Nai, trực tiếp chỉ đạo, quản lý tạo điều kiện cho Báo Đồng Nai hoạt động đúng tôn chỉ, mục đích với nhiệm vụ là cơ quan ngôn luận của Đảng bộ tỉnh. Tập trung làm công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục; diễn đàn của Nhân dân; cổ vũ, động viên phong trào thi đua yêu nước của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân; tuyên truyền đấu tranh bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, phản bác các thông tin, luận điệu sai trái, thù địch; chống tham nhũng, tiêu cực... Ban hành quyết định hợp nhất Báo Lao động Đồng Nai với Báo Đồng Nai. Lãnh đạo, chỉ đạo Báo Đồng Nai xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, đầu tư xây dựng mới trụ sở cơ quan Báo Đồng Nai với tổng kinh phí đầu tư gần 27 tỷ đồng, đưa vào hoạt động từ tháng 6/2023.

Với vai trò là cơ quan chủ quản của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai và Nhà Xuất bản Đồng Nai, Ủy ban nhân dân tỉnh quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan báo chí, xuất bản nghiêm chỉnh chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Thực hiện đúng nhiệm vụ, quyền hạn của báo chí và tôn chỉ, mục đích của cơ quan báo chí, xuất bản; quan tâm, xây dựng chiến lược, kế hoạch, đảm bảo các nguồn lực cho hoạt động của các cơ quan, đơn vị.

Lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng cơ chế quản lý, quy chế làm việc của các cơ quan báo chí, xuất bản. Theo đó, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Nhà Xuất bản Đồng Nai (Quyết định số 595/QĐ-UBND, ngày 31/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh và Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai (Quyết định số 96/QĐ-ĐPTTH, ngày 08/5/2019); lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm.

Quan tâm, đảm bảo nguồn lực hoạt động cho các cơ quan báo chí, xuất bản: lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị xây dựng kế hoạch đào tạo dài hạn, bồi dưỡng và phát triển nguồn nhân lực, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo kế cận, đội ngũ phóng viên, biên tập viên, phát hành, kinh doanh vững vàng về chính trị, giỏi về chuyên môn nghiệp vụ và lý luận chính trị đáp ứng được yêu cầu lãnh đạo quản lý của đơn vị trong thời gian tiếp theo. Quan tâm đầu tư trang thiết bị cơ sở vật chất, nguồn vốn đảm bảo hoạt động của các cơ quan báo chí, xuất bản (đối với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai trang thiết bị cho phòng tổng khống chế, dự án thiết bị âm thanh ánh sáng, xe màu truyền hình lưu động...; Nhà Xuất bản Đồng Nai: thực hiện cơ chế giao nhiệm vụ/đặt hàng Nhà Xuất bản Đồng Nai thực hiện xuất bản phẩm sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh).

Lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan báo chí tăng cường kỷ luật, kỷ cương thông tin và công tác quản lý nhà báo, phóng viên, biên tập viên, công tác viên, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm minh nhà báo, phóng viên, biên tập viên, công tác viên có hành vi vi phạm pháp luật.

Hội Văn học - Nghệ thuật Đồng Nai là cơ quan chủ quản của Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai. Thời gian qua Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh luôn chỉ đạo, lãnh đạo hoạt động của Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai giữ vững đúng tôn chỉ, mục đích. Biên soạn và phát hành tạp chí đảm bảo các nội dung, bám sát nhiệm vụ chính trị, tích cực phản ánh các hoạt động kinh tế - xã hội, trong đó, chú trọng tuyên truyền thành tựu xây dựng nông thôn mới, gương “người tốt, việc tốt”, những điển hình học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Tạp chí là kênh quan trọng trong việc quảng bá, bồi dưỡng, xây dựng con người mới xã hội chủ nghĩa thông qua các bút ký, ghi chép người thật việc thật... Chỉ đạo củng cố Ban Biên tập, bổ nhiệm Phó tổng biên tập tạp chí và chỉ đạo tăng cường hoạt động của các ban chuyên ngành. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt quy chế người phát ngôn, cung cấp thông tin chính thống cho các hội viên qua các buổi sinh hoạt, hội họp. Quan tâm đến tâm tư, tình cảm, tư tưởng của văn nghệ sĩ, góp phần tích cực vào việc bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, hạn chế suy thoái đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên, hội viên.

2.5. Vai trò của Hội Nhà báo Việt Nam tỉnh

Hội Nhà báo tỉnh Đồng Nai là tổ chức chính trị - xã hội - nghề nghiệp của người làm báo trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Hội Nhà báo Đồng Nai hoạt động theo Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam đến nay đã qua 10 kỳ đại hội.

Đại hội Hội Nhà báo tỉnh lần thứ X, nhiệm kỳ 2022-2027 được tổ chức vào tháng 11/2022 đã bầu ra Ban Chấp hành gồm 09 người. Hội Nhà báo tỉnh hiện có 254 cán bộ, hội viên (trong đó có 208 hội viên được đổi thẻ niên hạn 2022-2026) đang sinh hoạt tại 04 Chi hội nhà báo (gồm: Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai và Văn phòng Hội) và 05 Câu lạc bộ (gồm: CLB Phóng viên kinh tế, CLB Phóng viên văn xã, CLB Phóng viên trẻ, CLB Nhà báo nữ và CLB Nhiếp ảnh). Đại hội các chi hội được tổ chức hai năm rưỡi một lần; CLB tổ chức 05 năm 01 lần.

Thông qua việc nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 23 của Ban Bí thư và Kế hoạch số 245-KH/TU, ngày 22/02/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 23 của Ban Bí thư, nhận thức của các ngành, các cấp, của đội ngũ cán bộ, đảng viên, của những người làm báo về vai trò, vị trí của Hội đã có sự chuyển biến rõ rệt.

Hội tích cực tham gia công tác chỉ đạo, quản lý báo chí, quản lý hội viên theo chức năng, nhiệm vụ Điều lệ Hội Nhà báo Việt Nam. Thường xuyên phổ biến, định hướng hội viên thực hiện tốt 10 Điều quy định về đạo đức nghề

nghiệp, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, Luật Báo chí 2016, đề cao việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ cơ quan báo chí, quản lý nhà nước về báo chí, hội viên, nhà báo.

Trong 05 năm qua, Hội đã tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức cơ sở Hội theo hướng: Nâng cao chất lượng hoạt động, phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo cơ quan báo chí quản lý tốt việc rèn luyện đạo đức của hội viên - nhà báo. Hoạt động của các cấp hội có những chuyển biến rõ rệt, đổi mới về phương thức, nội dung hoạt động theo hướng thiết thực, cụ thể, gắn với các hoạt động nghiệp vụ, đáp ứng tốt hơn nhu cầu, nguyện vọng của đông đảo hội viên.

Các Chi hội và hội viên luôn gắn sinh hoạt Hội với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị. Tổ chức tốt việc duy trì sinh hoạt Chi hội, Hội viên các Chi hội Nhà báo trực thuộc là phóng viên, biên tập viên, đạo diễn... là lực lượng chủ đạo, nòng cốt trong các hoạt động của cơ quan Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai. Các hội viên tích cực bám cơ sở, thông tin và phản ánh toàn diện tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị vững mạnh trong tỉnh.

Các hội viên không ngừng nâng cao trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng tác nghiệp, rèn luyện phẩm chất đạo đức của người làm báo. Nhiều hội viên tích cực tham gia và đạt giải cao trong các cuộc thi Giải báo chí cấp quốc gia, các bộ ngành và cấp tỉnh, được Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Thông tin và Truyền thông, Hội Nhà báo Việt Nam tặng bằng khen. Công tác thi đua khen thưởng của Hội được duy trì, đúng quy định. Hàng năm, Hội đề nghị Hội Nhà báo Việt Nam tặng kỷ niệm chương Vì sự nghiệp báo chí Việt Nam cho hội viên đủ tiêu chuẩn. Hội khen thưởng nhiều tập thể, hội viên có thành tích xuất sắc trong hoạt động, phong trào Hội. Nhiều năm qua, Hội Nhà báo tỉnh được Ủy ban nhân dân tỉnh, Hội Nhà báo Việt Nam khen thưởng về thành tích cao trong phong trào, hoạt động Hội.

III. NHỮNG HẠN CHẾ, KHUYẾT ĐIỂM VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Hạn chế, khuyết điểm

1.1. Lĩnh vực báo chí

- Trong triển khai, quán triệt Kết luận số 23 của Ban Bí thư, một số cấp ủy, chính quyền và cán bộ, đảng viên nhận thức chưa đầy đủ về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của việc chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ. Công tác tuyên truyền về Kết luận số 23 của Ban Bí thư chưa được chỉ đạo tập trung, hiệu quả không cao.

- Nhân lực ở các cơ quan báo chí trong tỉnh tuy có tăng nhanh về số lượng, nhưng vẫn còn thiếu các nhà báo giỏi trên các lĩnh vực: kinh tế, văn hóa và nội chính. Một số nhà báo, hội viên còn yếu về nhận thức, bản lĩnh chính trị và năng lực chuyên môn, kể cả về trách nhiệm xã hội và đạo đức nghề nghiệp, dẫn đến những sai sót không đáng có trong quá trình tác nghiệp.

- Trang thiết bị hoạt động nghiệp vụ của các cơ quan báo chí còn thiếu, lạc hậu và không đồng bộ.

- Các ấn phẩm báo chí trên địa bàn tỉnh chưa thật phong phú, đa dạng. Còn ít những tác phẩm báo chí có tính phát hiện, định hướng dư luận xã hội, có giá trị nhân văn cao. Nhiều tác phẩm tuyên truyền về những nhân tố mới, điển hình tiên tiến, gương “người tốt, việc tốt” chưa hấp dẫn. Báo chí địa phương đôi khi chưa thể hiện cao tính chiến đấu, tính phản biện yếu, thông tin chậm hơn so với các báo thường trú trên địa bàn tỉnh, chưa giữ vai trò chủ đạo thông tin sự kiện.

- Báo chí cũng chưa thật sự phát huy mạnh mẽ vai trò của lực lượng xung kích trong cuộc đấu tranh phòng, chống quan liêu, tham nhũng, tiêu cực lãng phí và những biểu hiện tiêu cực trong lối sống, bảo vệ những giá trị đạo đức, văn hóa truyền thống, góp phần làm lành mạnh đời sống xã hội. Việc quản lý, điều hành của các cơ quan báo chí đôi lúc chưa theo kịp yêu cầu của công tác chỉ đạo.

- Việc quản lý phóng viên, văn phòng đại diện, phóng viên thường trú, cộng tác viên của một số cơ quan báo chí chưa chặt chẽ, nhất là, đối với các tạp chí (cấp giấy giới thiệu không đúng quy định, thông tin không phù hợp tôn chỉ, mục đích); công tác chỉ đạo, định hướng, cung cấp thông tin cho báo chí trong một số trường hợp còn thiếu tính kịp thời; các cơ quan, đơn vị chưa chủ động thực hiện cung cấp thông tin cho báo chí khi cần thiết, vẫn còn tình trạng “ngại” tiếp xúc với các cơ quan báo chí; việc hiện thực hóa chủ trương, chính sách đặt hàng cho các cơ quan báo chí còn khó khăn do chưa xây dựng được đơn giá.

- Công tác bổ nhiệm các chức danh nghề nghiệp của các cơ quan báo chí của tỉnh còn hạn chế do viên chức chưa có chứng chỉ bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp theo quy định. Bên cạnh đó, lãnh đạo một số cơ quan báo chí chưa sâu sát, quan tâm, đề xuất cấp có thẩm quyền trong việc bổ nhiệm các chức danh theo quy định.

- Đối với Hội Nhà báo, nội dung, phương thức hoạt động Hội chưa thật phong phú, hấp dẫn; chất lượng hoạt động của các Chi hội và các Câu lạc bộ báo chí chưa đồng đều; Ban Thư ký các Chi hội có lúc chưa chủ động trong công tác Hội do ảnh hưởng của nhiệm vụ chuyên môn. Công tác bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, hội viên chưa nhiều. Một số hội viên - nhà báo chưa tích cực tham gia đóng góp đối với các hoạt động, công tác Hội.

1.2. Lĩnh vực xuất bản

- Các xuất bản phẩm tại địa phương chủ yếu là các ấn phẩm mang tính chính trị, văn hóa, lịch sử vùng miền, nội dung chưa phong phú, tính cạnh tranh chưa cao, chưa thu hút bạn đọc; việc thực hiện liên doanh liên kết của Nhà Xuất bản Đồng Nai gặp nhiều khó khăn do sự cạnh tranh của các nhà xuất bản lớn, nguồn nhân lực mỏng; chưa xây dựng được đơn giá xuất bản để thực hiện chính sách đặt hàng xuất bản. Đối với ngành in, công nghệ in của tỉnh so với các tỉnh, thành lớn như Thành phố Hồ Chí Minh, thành phố Hà Nội... vẫn còn hạn chế về quy mô, trang thiết bị, công nghệ, nhân lực...

- Một số chính sách đặc thù cho lĩnh vực xuất bản theo quy định tại khoản 2 Điều 7 Luật Xuất bản chưa được thực hiện như việc hỗ trợ kinh phí đầu tư, hiện đại hóa cơ sở vật chất; việc hỗ trợ mua bản quyền đối với các tác phẩm trong nước và nước ngoài có giá trị phục vụ kinh tế, văn hóa, xã hội...; chưa có sự chủ động trong việc giao nhiệm vụ/đặt hàng để có bản thảo và xuất bản tác phẩm tài liệu phục vụ nhiệm vụ chính trị, an ninh quốc phòng, thông tin đối ngoại, phục vụ đồng bào vùng dân tộc thiểu số, thiếu niên, nhi đồng, người khiếm thị và các nhiệm vụ trọng yếu khác từ các cơ quan quản lý; chưa thực hiện xuất bản xuất bản phẩm điện tử trước xu thế của xuất bản hiện nay.

1.3. Lĩnh vực thông tin điện tử

Tình trạng lợi dụng mạng xã hội để nói xấu, công kích, bôi nhọ tổ chức, xúc phạm danh dự, nhân phẩm cá nhân, thông tin thiếu chuẩn mực đạo đức, trái thuần phong mỹ tục, thông tin quảng cáo sai sự thật về sản phẩm... còn phổ biến; công tác thu thập, phát hiện, xử lý thông tin sai phạm trên không gian mạng còn nhiều hạn chế, chưa hiệu quả.

2. Nguyên nhân

** Nguyên nhân chủ quan*

- Một số cấp ủy, chính quyền và cán bộ, đảng viên xem việc chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự chuyển biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ, cho rằng là nhiệm vụ của cấp tỉnh, Trung ương, không xác định nhiệm vụ của địa phương, đơn vị nên không chú trọng nghiên cứu, thực hiện.

- Việc tiếp nhận và xử lý thông tin phản ánh từ báo chí đến nay vẫn là lĩnh vực còn gặp khó khăn do trình độ, mức độ tiếp cận, xử lý vấn đề thực tiễn của cán bộ còn hạn chế; thiếu kỹ năng, nghiệp vụ về thông tin, phản hồi báo chí.

- Số nhà báo có khả năng phát hiện các vấn đề xã hội và có năng lực sáng tạo tác phẩm báo chí chất lượng cao còn ít; tính chuyên nghiệp trong hoạt động báo chí chưa đều.

- Bản lĩnh chính trị, trách nhiệm xã hội, đạo đức nghề nghiệp, năng lực chuyên môn của một bộ phận người làm báo chưa cao. Một số phóng viên,

trong đó có cả phóng viên thường trú tuy chưa bộc lộ rõ, nhưng trong cách viết, cách phát ngôn vẫn còn có thái độ tự cao, tự cho mình có quyền phán xét người khác, dẫn đến cách đặt câu hỏi thiếu tế nhị, thiếu thiện cảm, không mang tính xây dựng trong tác nghiệp..., gây bức xúc cho các ngành, các cấp có liên quan.

- Việc định hướng thông tin và cung cấp thông tin cho báo chí ở một số cơ quan, địa phương, có lúc, có nơi chưa kịp thời, nhất là những vụ việc mang tính nhạy cảm dẫn đến hiệu quả thông tin chưa cao, chất lượng thông tin còn hạn chế. Một số cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh còn có tâm lý nể nang, ngại va chạm với báo chí, dẫn đến thực hiện chưa nghiêm túc việc cung cấp thông tin cho báo chí, làm cho báo chí thiếu thông tin chính thống, dẫn đến suy diễn hoặc thông tin sai sự thật.

Đối với những hạn chế của Hội Nhà báo có nguyên nhân:

- Chậm cải tiến, nâng cao chất lượng các hoạt động của Hội tại các Chi Hội, đặc biệt là những hoạt động trực tiếp đến việc nâng cao trình độ, kỹ năng báo chí, đạo đức và trách nhiệm xã hội của người làm báo.

- Các đồng chí trong Ban Chấp hành Hội chủ yếu là kiêm nhiệm và là lãnh đạo các cơ quan báo chí trong tỉnh, công việc chuyên môn của cơ quan nhiều, nên chưa có nhiều thời gian cho công tác Hội.

- Cán bộ, viên chức cơ quan Hội thiếu (hiện chỉ có 04 người); kinh phí hoạt động của Hội chưa đáp ứng được yêu cầu và nội dung công tác Hội trong điều kiện hiện nay; cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc thiếu và lạc hậu...

**Nguyên nhân khách quan*

- Cơ chế thị trường, sự phát triển mạnh mẽ của mạng xã hội và cuộc cách mạng công nghệ lần thứ tư tuy có đem lại nhiều thuận lợi, tích cực, nhưng cũng có những tác động, gây ảnh hưởng không tốt đến hoạt động báo chí và người làm báo; trong khi cơ chế, chính sách của nhà nước đối với hoạt động báo chí và người làm báo còn có mặt bất cập và chậm được sửa đổi.

- Một số quy định của pháp luật còn có một số điểm còn thiếu, chưa cụ thể, rõ ràng, chưa phù hợp với thực tiễn hiện nay.

- Chính sách đối với cán bộ Hội Nhà báo hiện chưa khuyến khích những hội viên - nhà báo trẻ, có năng lực chuyển sang làm công tác Hội.

- Công tác phối hợp quản lý của các cơ quan, đơn vị còn hạn chế, thiếu tính tích cực, nhất là đối với quản lý thông tin trên không gian mạng; chưa có giải pháp kỹ thuật hữu hiệu để hỗ trợ thực hiện rà soát, giám sát thông tin trên mạng; chưa có cơ chế khuyến khích, phát huy sự phát hiện của cộng đồng mạng và người sử dụng nhằm phát hiện kịp thời và hiệu quả các sai phạm trên không gian mạng...

PHẦN THỨ HAI

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Trong thời gian tới, tình hình thế giới, khu vực tiếp tục diễn biến phức tạp, đe dọa trực tiếp đến an ninh và lợi ích quốc gia. Âm mưu cơ bản và lâu dài của các thế lực thù địch đối với cách mạng Việt Nam trong thời gian tới không thay đổi. Để thực hiện chiến lược “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng, văn hóa, các thế lực thù địch, đứng đầu là Mỹ sẽ tiếp tục tăng cường sử dụng các phương tiện truyền thông bên ngoài, đặc biệt là không gian mạng, lợi dụng chính sách mở cửa, hội nhập của Đảng, Nhà nước ta để thâm nhập, tác động chuyên hóa nội bộ ta nhằm tạo dựng lớp người có tư tưởng thân phương Tây, đòi thực hiện đa nguyên đa đảng; tình hình tôn giáo, dân tộc còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp; được sự chỉ đạo, hậu thuẫn của các thế lực thù địch, các đối tượng bất mãn, cơ hội chính trị âm mưu hình thành các tổ chức chính trị đối lập dưới chiêu bài “xã hội dân sự” theo các tiêu chí phương Tây; tiếp tục lợi dụng bối cảnh quốc tế và trong nước, nhất là tình hình xã hội như: vấn đề lịch sử, dân tộc, tôn giáo, tự do, dân chủ, nhân quyền, quan liêu, tham nhũng, tiêu cực; tranh chấp, khiếu kiện, đình công..., để tuyên truyền, xuyên tạc nhằm thực hiện âm mưu xóa bỏ nền tảng tư tưởng của Đảng ta là chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, xóa bỏ vai trò lãnh đạo của Đảng, đưa nước ta theo con đường tư bản chủ nghĩa. Bên cạnh đó, mặt trái của quá trình hội nhập cùng những tác động tiêu cực của kinh tế thị trường sẽ tiếp tục tác động đến tư tưởng, tình cảm, đạo đức, lối sống làm cho một bộ phận cán bộ, đảng viên phai nhạt lý tưởng, suy thoái về chính trị, tha hóa, biến chất, vi phạm kỷ luật Đảng, vi phạm pháp luật, nhất là tội phạm tham nhũng, tiêu cực chưa được ngăn chặn, đẩy lùi đã làm giảm niềm tin của Nhân dân đối với Đảng và Nhà nước.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Tiếp tục thúc đẩy, tăng cường, phát huy hơn nữa vai trò của báo chí, xuất bản trong việc đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trên địa bàn tỉnh Đồng Nai cần tập trung một số nhiệm vụ như sau:

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 23-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch 245-KH/TU ngày 22/2/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận 23-KL/TW; Chỉ thị số 43-CT/TW ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới; Kế hoạch số 172-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện

tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn tỉnh và các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác báo chí, xuất bản...

Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, đặc biệt là chuyên đề toàn khóa Đại hội XIII của Đảng và các năm tiếp theo gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước ở từng cơ quan, đơn vị. Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW ngày 22/10/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình mới; Quy định số 85-QĐ/TW ngày 07/10/2022 của Ban Bí thư về việc cán bộ, đảng viên thiết lập và sử dụng trang thông tin điện tử cá nhân trên Internet, mạng xã hội; Quyết định số 874/QĐ-BTTTT ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ Quy tắc ứng xử trên mạng xã hội; Kế hoạch số 156-KH/BTGTW ngày 14/6/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay.

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, chỉ đạo làm tốt công tác tư tưởng, định hướng xã hội, tạo sự đồng thuận cao trong đội ngũ người làm báo; phát huy chức năng giám sát và phản biện xã hội của báo chí với tinh thần trách nhiệm và xây dựng cao. Kiên quyết loại bỏ tình trạng đưa thông tin sai, giật tít, câu khách, kích động. Tiếp tục thực hiện tốt công tác giao ban báo chí hàng tháng, hàng quý; họp báo 6 tháng và cuối năm trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí nâng cao chất lượng, hiệu quả trong nhiệm vụ tuyên truyền, kịp thời tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chú trọng phát hiện, tuyên truyền biểu dương các điển hình tiên tiến; tăng cường chỉ đạo tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, đấu tranh phản bác các thông tin xấu, độc, các quan điểm sai trái, thù địch.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước về báo chí, xuất bản; thực hiện các nhiệm vụ về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, như: Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt các quy định về phát ngôn và cung cấp thông tin cho báo chí, đảm bảo phóng viên báo chí tiếp cận được nguồn thông tin đúng, đầy đủ và đưa tin chính xác, kịp thời. Tiếp tục thực hiện việc đặt hàng, giao nhiệm vụ cho cơ quan báo chí, xuất bản. Triển khai thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số báo chí tỉnh

Đồng Nai. Đẩy nhanh và sớm hoàn thành việc xây dựng đơn giá phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, xuất bản nhằm hiện thực hóa việc thực hiện đặt hàng về báo chí, xuất bản. Tham gia xây dựng, bổ sung, hoàn chỉnh cơ chế, chính sách để phát triển, quản lý báo chí và đội ngũ người làm báo trên địa bàn tỉnh.

3. Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh - Truyền hình Đồng Nai, Tạp chí Văn nghệ Đồng Nai, Nhà xuất bản Đồng Nai chú trọng quan tâm, tăng cường công tác nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, chính trị, đạo đức nghề nghiệp đặc biệt là bản lĩnh chính trị của người làm báo, người làm công tác xuất bản, xây dựng đội ngũ cán bộ báo chí, xuất bản đáp ứng yêu cầu của Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và chuyển đổi số. Tăng cường bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức về quản lý cho cán bộ quản lý các cấp, cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

4. Hội Nhà báo tỉnh tập trung củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động thông qua những hoạt động thiết thực, phù hợp điều kiện cụ thể. Thực hiện tốt Quyết định 979-QĐ/HNBNV ngày 16/4/2018 của Hội Nhà báo Việt Nam về quản lý hội viên là phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Báo chí, 10 Điều Quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo Việt Nam, Quy tắc sử dụng mạng xã hội của người làm báo Việt Nam, phong trào thi đua “xây dựng môi trường văn hóa trong các cơ quan báo chí”... Kịp thời động viên, khen thưởng các hội viên nhà báo, nhất là đội ngũ phóng viên, nhà báo tác nghiệp trong các điều kiện khó khăn, nguy hiểm, đồng thời, xử lý nghiêm những hành vi, vi phạm đạo đức nghề nghiệp, ảnh hưởng xấu đến uy tín, danh dự của người làm báo cách mạng Việt Nam.

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đối với Ban Tuyên giáo Trung ương

- Tăng cường công tác định hướng tuyên truyền về thời sự chính trị, các thông tin tuyên truyền mang tính “nhạy cảm” như: về thông tin đối ngoại; về chủ quyền biển, đảo; tuyên truyền về nhân quyền... cần phải được biên soạn giải độ Mật phục vụ công tác tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân.

- Kịp thời định hướng các vấn đề phát sinh mới từ thực tiễn được dư luận xã hội quan tâm.

2. Đối với Bộ Thông tin và Truyền thông

- Tham mưu sửa đổi, bổ sung Luật Báo chí năm 2016, Luật Xuất bản năm 2012 và các văn bản hướng dẫn liên quan.

- Ban hành hướng dẫn xây dựng đơn giá phát thanh, truyền hình, báo in, báo điện tử, xuất bản phẩm làm cơ sở pháp lý để xác định cấu thành đơn giá do

hoạt động báo chí, xuất bản là hoạt động đặc thù không giống như các cơ sở kinh doanh khác.

- Nghiên cứu ban hành các quy định về việc phát ngôn và tham gia quảng cáo đối với những tài khoản mạng xã hội của tổ chức, cá nhân người nổi tiếng, những người có ảnh hưởng trên môi trường truyền thông số.

- Rà soát, chấn chỉnh các cơ quan báo chí hoạt động không đúng tôn chỉ, mục đích, đặc biệt là các tạp chí chuyên ngành hiện nay. Tăng cường kỷ luật thông tin và hiệu quả trong thực hiện quy định đạo đức nghề nghiệp người làm báo chí, xuất bản.

- Xây dựng quy chế phối hợp xử lý vi phạm giữa cơ quan chuyên môn của Bộ Thông tin và Truyền thông với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

- Công khai các cơ sở dữ liệu như: thẻ nhà báo, giấy phép hoạt động báo chí, giấy phép trang thông tin điện tử tổng hợp, giấy phép hoạt động in các doanh nghiệp...

- Xây dựng và triển khai giải pháp kỹ thuật để rà soát, kịp thời phát hiện và xử lý thông tin vi phạm trên không gian mạng

Trên đây là Báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 02/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”, Ban Thường vụ Tỉnh ủy Đồng Nai kính báo cáo.

Nơi nhận:

- Các đ/c TUV,
- Các BCS đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn,
- Các ban đảng Tỉnh ủy,
- Các cấp ủy trực thuộc tỉnh,
- Sở Thông tin và Truyền thông,
- Hội Nhà báo tỉnh,
- Nhà Xuất bản ĐN,
- Báo, đài Đồng Nai,
- CP.VPTU-C5,T,C3,
- Lưu VPTU.

Đồng kính gửi:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng,
- Ban Tuyên giáo TW (a+b),
- Văn phòng Trung ương Đảng.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Hồ Thanh Sơn

Phụ lục
DANH MỤC VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT CỦA TỈNH ỦY, HĐND,
UBND TỈNH BAN HÀNH VỀ LĨNH VỰC BÁO CHÍ, XUẤT BẢN
(kèm Báo cáo số 324-BC/TU ngày 19 / 7 /2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy)

STT	Tên văn bản, năm ban hành	Cơ quan ban hành	Tình trạng hiệu lực
TỈNH ỦY BAN HÀNH			
1	Kế hoạch số 245-KH/TU, ngày 22/02/2018 về việc thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về “tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ”.	Tỉnh ủy	
2	Quyết định số 1616-QĐ/TU, ngày 15/7/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc hợp nhất Báo Lao động Đồng Nai trực thuộc Liên đoàn lao động tỉnh vào Báo Đồng Nai trực thuộc Tỉnh ủy.	Tỉnh ủy	
3	Quy định số 44-QĐ/TU, ngày 27/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quy định về trách nhiệm, quy trình tiếp nhận, xử lý thông tin phản ánh từ báo chí liên quan các vụ việc xảy ra tại tỉnh Đồng Nai.	Tỉnh ủy	
4	Công văn số 9307-CV/TU, ngày 22/6/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 43-CT/TW, ngày 08/4/2020 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với hoạt động của Hội Nhà báo Việt Nam trong tình hình mới.	Tỉnh ủy	
5	Kế hoạch số 172-KH/TU, ngày 21/7/2022 về tăng cường công tác chỉ đạo, quản lý, chấn chỉnh hoạt động báo chí, tạp chí, trang thông tin điện tử, mạng xã hội trong giai đoạn hiện nay trên địa bàn tỉnh.	Tỉnh ủy	
6	Báo cáo số 268-BC/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý hoạt động báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh.	Tỉnh ủy	
7	Báo cáo số 269-BC/TU, ngày 19/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác chủ quản báo chí năm 2022.	Tỉnh ủy	
8	Kế hoạch số 255-KH/TU, ngày 12/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực sơ kết 05 năm thực hiện Kết luận số 23-KL/TW ngày 22/11/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường chỉ đạo, quản lý, phát huy vai trò của báo chí, xuất bản trong việc ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ trên địa bàn tỉnh	Tỉnh ủy	

STT	Tên văn bản, năm ban hành	Cơ quan ban hành	Tình trạng hiệu lực
HĐND TỈNH BAN HÀNH			
1	Nghị quyết số 37/2020/NQ-HĐND ngày 04/12/2020 quy định mức chi thù lao cho người đọc, nghe, xem để kiểm tra báo chí lưu chiếu trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.	HĐND tỉnh	Còn hiệu lực
2	Nghị quyết số 23/2021/NĐ-HĐND ngày 22/9/2022 hỗ trợ kinh phí năm 2021 cho một số đơn vị sự nghiệp công lập thu không đủ chi do tác động của dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh (trong đó có Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai)	HĐND tỉnh	Còn hiệu lực
3	Nghị Quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 08/7/2022 về Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;	HĐND tỉnh	Còn hiệu lực
UBND TỈNH BAN HÀNH			
1	Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND ngày 02/10/2015 về việc ban hành quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm được đăng trên Công/Trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
2	Quyết định số 46/2018/QĐ-UBND, về việc sửa đổi khoản 1 điều 11 quy định về chế độ nhuận bút, thù lao đối với tác phẩm được đăng trên Công/Trang thông tin điện tử của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh Đồng Nai ban hành kèm theo Quyết định số 29/2015/QĐ-UBND.	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
3	Quyết định số 49/2018/QĐ-UBND, ngày 13/11/2018 quy định về quản lý điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
4	Quyết định số 38/QĐ-UBND, ngày 31/8/2021 quy định việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình truyền hình trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
5	Quyết định số 39/QĐ-UBND, ngày 31/8/2021 quy định việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật về sản xuất chương trình phát thanh trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
6	Quyết định số 13/QĐ-UBND, ngày 02/3/2022 ban hành Quy định về mức chi trả nhuận bút, thù lao trong hoạt động xuất bản báo tin trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
7	Quyết định số 2062/QĐ-UBND, ngày 08/8/2022 về việc triển khai Nghị Quyết số 21/NQ-HĐND, 08/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai về Danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực Thông tin và Truyền thông trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.	UBND tỉnh	Còn hiệu lực
